et sororum nepotes et cognati apud Hebræos intelliguntur; quos enim ibi fratres vocavit, hic cognatos vocat.

19. SANGUIS IPSIUS ERIT IN CAPUT EIUS. — « Sanguis, » id est, culpa sanguinis sui effusi in ipsum met recidet, *q. d.* Ipse sua culpa peribit, non nostra, quia pacta non servavit.

20. MUNDI, — id est, liberi et juramenti obligatione soluti.

21. DIMITTESQUE, — puta valedicens eis, *v. g.* dicendo: « Ite in pace, » vel « Pax vobiscum; » jam enim funiculo eos per murum dimiserat: hic ergo dimissis valedicit.

22. PERVENIUNT AD MONTANA, ET MANSERUNT IBI TRES DIES, — non integros, sed dimidiatos vel inchoatos. Nam die tertio mensis Nisan sive martii, missi a Josue lustrarunt Jericho, et hospitati sunt apud Rahab; sed cum illico eorum adventus nuntiatus esset regi, illeque eos inquiri juberet, Rahab eadem nocte eos per murum demisit: demissi et dimissi laterunt in montanis ad tres dies, scilicet die quarta, quinta et sexta Nisan, sed inchoata; nam die sexto ad vesperam redierunt ad Josue. Quare non videtur verum, quod scribit Josephus, eos post ingressum suum in Jericho, sequentem diem totum insumpisse in exploranda Jericho, sic enim proditi et capti fuissent, et salis ex Rahab intellexerunt metum statumque urbis, ut tanta lustratione non esset opus, præsertim in tanto periculo, omnium oculis in eos intentis. Nam ob viciniam Hebræorum omnes Jerichuntini erant consternati, et quasi exanimati, ut ait Rahab: quare urbem suam clausurunt et artificissime custodierunt, singulis ingredientibus exacte inspicendo et examinando, ac nominatim peregrinos, eorumque nomina ad regem deferendo, ut fieri solet singulis diebus ad vesperam in urbibus, quæ viciniam hostem metuunt. Si quis nolit hisce

temporis angustiis arctari, malitque tres dies integros latebrarum accipere, dicat exploratores a Josue fuisse missos, venisseque in Jericho, non tertio die Nisan, post expletos triginta dies luctus ob mortem Moysi; sed ante eos expletos die primo Nisan, ita ut secundo die Jerichuntum explorarent, tertio die redierint, laterintque in montibus tres integros dies, ac die sexto reversi sunt ad Josue. Ita ex Lyrano et Masio Salianus.

24. ET TIMORE PROSTRATI, — Hebr. *timore liquefacti*. Vide dicta vers. 9.

Allegorice S. Augustinus, Origenes, Rupertus: Rahab, inquit, representat Ecclesiam Gentium: *Primo*, quia sicut ipsa, ait Rupertus, cap. x, prius erat prostibulum dæmoniorum et lupanar idolorum, sed ex infideli et incesta per receptionem exploratorum Hebræorum facta est fidelis et casta: *Secundo*, sicut Rahab per funiculum cocineum, sic Ecclesia per sanguinem Christi salvata est. *Tertio*, Rahab servavit omnes cognatos, itaque, ut videtur, omnes ad fidem et cultum veri Dei Hebræorum adduxit; unde et Rahab hebr. idem est quod dilatio: sic Ecclesia per omnes gentes se dilatavit. *Quarto*, extra domum Rahab omnes occisi sunt: sic extra Ecclesiam omnes pereunt, nullique salus conceditur. *Quinto*, Rahab justificata est per fidem et hospitalitatem, sic et Ecclesia per fidem et charitatem.

Tropologicæ, Rahab est omnis peccatrix et penitens instar Magdalene, quæ per Josue et exploratores, id est, per Jesum et viros Apostolicos, ex luxuriosa, sit casta et sancta, ideoque ab excidio gehenne servatur, imo et alios servat, dum eisdem penitentiam et puritatem suo verbo et exemplo persuadet.

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jordanem miraculose divisum, duce arca fœderis prævenite, sicco pede transeunt Hebræi.

1. Igitur Josue de nocte consurgens movit castra; egredientesque de Setim, venerunt ad Jordanem ipse et omnes filii Israel, et morati sunt ibi tres dies. 2. Quibus evolutis, transierunt præcones per castrorum medium, 3. et clamare cœperunt: Quando videritis arcam fœderis Domini Dei vestri, et sacerdotes stirpis Leviticæ portantes eam, vos quoque consurgite, et sequimini præcedentes: 4. sique inter vos et arcam spatium cubitorum duum millium, ut procul videre possitis, et nosse per quam viam ingrediamini: quia prius non ambulastis per eam; et cavete ne appropinquetis ad arcam. 5. Dixitque Josue ad populum: Sanctificamini; cras enim faciet Dominus inter vos mirabilia. 6. Et ait ad sacerdotes: Tollite arcam fœderis, et præcedite populum. Qui jussa complentes, tulerunt, et ambulaverunt

ante eos. 7. Dixitque Dominus ad Josue: Hodie incipiam exaltare te coram omni Israel, ut sciant quod, sicut cum Moyse fui, ita et tecum sum. 8. Tu autem præcipe sacerdotibus, qui portant arcam fœderis, et die eis: Cum ingressi fueritis partem aquæ Jordanis, stete in ea. 9. Dixitque Josue ad filios Israel: Accedite huc, et audite verbum Domini Dei vestri. 10. Et rursum: In hoc, inquit, sciatis quod Dominus Deus vivens in medio vestri est, et disperdet in conspectu vestro Chananzæum et Hethæum, Hevæum et Pherezæum, Gergezæum quoque et Jebusæum, et Amorrhæum. 11. Ecce arca fœderis Dei omnis terræ antecedit vos per Jordanem. 12. Parate duodecim viros de tribus Israel, singulos per singulas tribus. 13. Et cum posuerint vestigia pedum suorum, sacerdotes qui portant arcam Domini Dei universæ terræ, in aquis Jordanis, aquæ quæ inferiores sunt, decurrunt atque deficient: quæ autem desuper veniunt, in una mole consistunt. 14. Igitur egressus est populus de tabernaculis suis, ut transiret Jordanem; et sacerdotes, qui portant arcam fœderis, pergebant ante eum. (J. Ingressisque eis Jordanem, et pedibus eorum in parte aquæ tinctis Jordanis autem ripas alvei sui tempore messis impleverat), 16. steterunt quæ descendentes in loco uno, et ad instar montis intumescens apparebant procul ab urbe, quæ vocatur Adom usque ad locum Sarthan; quæ autem inferiores erant, in mare solitudinis (quod nunc vocatur Mortuum) descenderunt, usquequo omnino deficerent. 17. Populus autem incedebat contra Jericho; et sacerdotes, qui portant arcam fœderis Domini, stabant super siccam humum in medio Jordanis accincti, omnisque populus per arenam alveum transibat.

1. Igitur JOSUE DE NOCTE CONSURGENS MOVIT CASTRA, — scilicet finiente, puta in crepusculo matutino, Hebræi enim est, *manicavit mane*. Ita Septuaginta; vel, ut Chaldaei, *in aurora*. Ita Noster quoque accipit noctem cap. vi, vers. 12. Non enim nox obscura, sed aurora lucifera apta est movendis castris et expeditionibus bellicis. Discat hic princeps et belli dux non stertere in mullam lucem, sed ante solem in aurora surgere, juxta illud Homeri:

Ὅς δὲ νῆπιον εἶδεν βαλεῖται σῆρα.

Nam decet noctem totam dormire virum consiliarium.

Hebræi censent hanc noctem sive auroram fuisse nona die Nisan, sive martii. Asserunt enim Mosem mortuum fuisse die septima februarii, et die septima martii sequentis, nempe sub finem triginta dierum luctus, Dominum allocutum Josue, et eodem die promulgationem factam populo de paradisi cibi; quinta vero die ejusdem mensis missos fuisse exploratores, et octavo die ipsos reversos; nona autem die filios Israel profectos a Setim venire ad ripam Jordanis, ac decima die Jordanem transisse.

Verum aptior est ordo, si dicamus Mosem mortuum sub diem tertiam februarii; inde post triginta dies luctus, sub diem tertiam martii, Deum excitasse Josue ad Chananaeam invadendam. Quare Josue eodem die misisse exploratores, qui post triduum, die sexto martii, ad vesperam redeunt ad Josue, illum animarunt ad Chananeos percussos aggrediendum (1). Josue ergo postero

(1) Verisimile est quod Josue moverat castra antequam exploratores redirent ad Setim, ob insuperabiles difficultates tantam rem molienti paucissimis diebus istis.

mane diei septime castra movit ad Jordanem, ac per præconem edixit ut omnes pararent se ad transitum Jordanis, post tres dies futurum. Pararunt se ergo per dies tres, scilicet septimum, octavum et nonum, ac decimo die Jordanem transierunt, ut dixi cap. i, vers. 11.

ET MORATI SUNT IBI TRES DIES — jam dictos, parantes se ad transitum. Hæc verba non sunt in Hebræo, Septuaginta et Chaldeo hoc versu, sed sequenti, ex quo noster Interpres ea huc transtulit claritatis causa.

2. QUIBUS EVOLUTIS, — id est, ad finem tendentibus, puta sub vesperam diei nonæ.

3. QUANDO VIDERITIS ARCAM FŒDERIS, — in qua Deus resæbat super propitiatorium et Cherubim, indeque dabat oracula *Exodi*, xxv, 10. Deus ergo hic in area residens præibat castra, et Jordanem divisit, ac populum sicco pede per eum traduxit.

ET SACERDOTES STIRPIS LEVITICÆ (ex Levi patriarcha prognatos) PORTANTES EAM. — Licet enim in peregrinatione per desertum arcam portarent Levite, puta Gaathite, ut jussisset Deus *Num.* iv, 43, tamen in re gravi et miraculosa portant eam sacerdotes, uti hic ad findendum Jordanem, et cap. vi, ad prosternendos muros Jericho, et ad inferendum eam cum majestate in magnificentum Salomonis templum recens ab eo edificatum, *III Reg.* viii. Perperam ergo Sigonius, libro *V De Repub. Hebr.* cap. iv, per sacerdotes stirpis Leviticæ hic intelligit Levitas, Minus recte quoque Chaldaei verit. *Sacerdotes et Levitas*.

VOS QUOQUE CONSURGITE, ET SEQUIMINI PRÆCEDENTES, — Hebræi, Chaldaei, Septuaginta, *ibitis post eam*, scilicet arcam; sed arca portabatur a sacerdotibus: eos ergo sequendo sequebantur pariter arcam.

4. SITQUE INTER VOS ET ARCAM SPATIUM CUBITORUM DUCI MILLIUM, — seu pedum trium millium, qui efficiunt quinque stadia, hoc est medium milliare Italicum, et insuper centum quinque et viginti passus, quod est Ier Sabbati, ait Josephus, lib. XX *Antiq.* cap. vi; stadium enim est octava pars milliaria; milliaria autem faciunt mille passus; quare quinque stadia continent sexaginta quinque et viginti passus.

Quæres, cur tantum interstitium inter arcam et populum præcepit Deus? Respondeo primo, religionis et reverentiæ causa; arca enim Deum representabat, imo eum quasi gestabat, qui iter in terram promissam Hebræis pandebat, ac quasi dux præibat. *Secundo*, ut omnes commodius arcam, et miraculum divisi per eam Jordanis amnis cum admiratione, exultatione et gratiarum actione Deum glorificantes conspicerent, quomodo scilicet a sacerdotibus pedibus aquæ diffugerent, exarseret alveus, medias per undas via sterneretur, ait Serarius; atque, ut ait S. Augustinus, *Quæst.* III, ne si tam grande populi agmen post arcam proximum pergeret, non eam omnes præuenient viderent, neque nosset quæ sequerentur. Utramque hanc causam assignat Josue, dum statim subdit: « Ut procul videre possitis, et nosse per quam viam ingrediamini, etc. Et cave ne appropinquetis ad arcam. » Ex hoc autem præcepto factioque intelligendum relinquunt, quod columna illa nubes, que movendis castris solebat signum dare, illaque motu suo præire, iterque ostendere, iam evanuerat, nec amplius apparebat: aliqui enim ipsa more suo castra hinc prævisset, non arca. Ita S. Augustinus, Abulensis, Hugo, Lyranus, Cajetanus, Arias, Dionysius et alii. Mystice in Josue, id est Jesu Christi ducatu, nulla est nubes, nulla caligo umbratica, sed aperte veritas, quam attulit arca foderis, id est, lex nova.

Alias causas addit Masius, nimirum quod alveus Jordanis esset duorum millium cubitorum, ut arca alveum hunc in adversa ripa egrederetur, cum Judæi eundem in citra ripa ingrederentur. Verum Geographi terræ sanctæ asserunt Jordanem circiter triginta cubitos duntaxat in latitudine continere.

Rursum, ut significaretur duo millia annorum effluxura ab hoc Jordanis transitu usque ad nativitatem Christi; sed errant in computo: nam fluxere tantum anni 4436, ut patet ex Tabula Chronographica, quam Genesi præfixi.

Porro R. Salomon censet hic duas fuisse arcas, scilicet arcam foderis et arcam continentem ossa Joseph, eo quod Hebr. sit בניו *benau* plurale; sed errat, tum quia in Hebræo legendum est alio puncto בניו *beno*, in singulari, id est inter eam, scilicet arcam, ubi legit Noster, Septuaginta et Chaldaea; tum quia etiam legas *benau*, illud quidem est affixum nominis pluralis, sed significans rem singularem; aliqui enim dependum fuisset

בְּיַרְדֵּן *benhem*, id est inter eas, scilicet arcas, ubi norant Hebræi. Mystice arca significat humanitatem Christi, a cujus præstantia et perfectione nos peccatores longissime distamus.

3. DIXITQUE JOSUE AD POPULUM: SANCTIFICAMINI, — lotione vestium et secubitu, *g. d.* Lavando vestes et abstinendo ab uxoribus mundate vos, et religiose comparate ad trajectionem Jordanis tam admirabilem et divinam. Hæc enim sanctificatio, sive lustratio corporalis fuit rudis illius sæculi praeiisque populi, quæ typus fuit lustrationis spiritualis per contritionem et penitentiam a Christo inducendæ. Hinc eadem lustratio præcepta fuit Hebræis, cum eis Deus daturus esset legem in Sina, *Exodi* cap. xix, 10, et cum prostratus esset muros Jericho hic cap. vii, vers. 13, et cum David a Samuele in regem deligendus foret, *1 Regum* xvi, 3, et alibi. Interius vero « sanctificamini, » excitando firmam fidem, et spem obtinendi a Deo ea quæ ipse promiserat. Unde subdit: « Cras enim Dominus faciet mirabilia. »

Disce hic continentiam et castitatem vocari sanctitatem, quia ipsa purificat animam et corpus. Hinc Apostolus ait, *1 Thess.* iv, 4: « Ut abstinatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione. » *Et 1 Corinth.* vii, ait de virgine: « Ut sit sancta corpore et spiritu. »

CRAS ENIM FACIET DOMINUS MIRABILIA, — scilicet Jordanem dividit, siccabit, sistet, attollet, ut vos traducat. Loquitur Josue æque ac Moyses instinctu et jussu Dei, non ut princeps, sed ut Propheta, ac ut talis a Deo auctoritas imperat sacerdotibus res sacras vers. seq., ut scilicet arcam tali ritu transferant, quod ut merus princeps licite facere non potuisset. Nam, ut docet S. Ambrosius epist. 43 ad *Marcellinam sororem*, imperatori cura murorum, Episcopo cura sacerorum a Deo commissa est. Sed audi eum generose Valentiano Imperatori, ecclesiam pro Arianis pelenti infonantem: « Noli te gravare, Imperator, ut putes te in ea quæ divina sunt, imperiale aliquod jus habere. Noli te extollere, sed si vis diutius imperare, esto Deo subditus. Scriptum est: Quæ Dei Deo, quæ Cesaris Cesari. Ad Imperatorem palatia pertinent, ad sacerdotem Ecclesia. Publicorum tibi manium jus commissum est, non sacerorum. »

8. CUM INGRESSI FUERITIS PARTEM AQVE JORDANIS, STATE IN EA. — Pro parte hebraice est חֵצֵי הַיַּרְדֵּן *hats*, id est finem, extremitatem, per quam Masius intelligit ulteriorem ripam, *g. d.* Cum transgressi fueritis Jordanem, consistite in ejus extremitate juxta adversam ripam, donec populus transeat, et seniores lapides a Jordane tollant ponantque in monumentum hujus transitus. Unde et Pagninus verit., cum veneritis ad finem aque Jordan, in Tardem stabitis.

Serarius vero accipit citiorem (hanc enim significat חֵצֵי הַיַּרְדֵּן *hats*, vers. 12) ripam, *g. d.* Cum primum attigeritis aquas Jordanis, ibi stabitis, do-

nec diviso Jordane sensim defluit aqua, ac relinquat alveum sicco, per quem transeat ad adversam ripam, ut dicitur vers. 13.

Ego inter utrumque medius incedo, ac cum Serario citiorem quidem ripam accipio, verum ita ut non in ea, sed in medio Jordanis subsistere sacerdotes jubeantur. Nam non in ripa, sed medio Jordanis consistisse sacerdotes discrete asseritur vers. ult., et cap. iv, vers. 10. Hebræum enim *hats* proprie significat sectionem et partem a toto præcisam; hæc enim jam est totius finis et extremitas, atque hæc de causa Noster et Septuaginta semper hic *hats* vertunt partem: nam radix חֵצֵי *hatsa* significat præcidere, abscondere, detruere, extrema succidere. Sensus ergo est, *g. d.* Cum veneritis ad *hats*, id est, ad sectionem Jordanis, ubi scilicet Jordanis sectus jam finitur, atque utrimque sua extremitate jam secta terminatur, ingredimini hanc ejus sectionem, sive partem jam sectam, atque in medio ejus subsistite, tum ut populus fidenter transeat, videns arcam et sacerdotes in medio Jordane jam fesso siccoque in trepidos consistere, nec metuat aquarum post arcam transitum in alveum suum reditum et revolutionem; tum ut ibidem lapides duodecim erigantur, et alii duodecim tollantur erigendi in Gallis, ad monumentum perpetuum miraculosi hujus transitus. Unde hebraice ad verbum est: Cum veneritis ad sectionem Jordanis, in Jordane (medio) subsistite. Rationem dat noster Serarius: Congruum erat, inquit, ut arca eo loco subsisteret, ubi maximum erat periculum, ut tanto fidentius totus populus pertransiret. Si enim arca in alterutra ripa subsistisset, vereri potuissent timidiore, ne salva arca, ipsi in medio alveo aquis in suum locum redeuntibus obruerentur.

Hic igitur rei geste fuit ordo: Sacerdotes cum arca præcesserunt agmen populi per duo cubitorum millia versus Jordanem; cumque ipsi ad eum pervenissent, atque pedibus tangerent, illico aquæ quasi arcam, vel potius Deum in arca residentem venerantes fugerunt; Angelus enim eas illico dissecuit, alveumque siccavit: per eum ergo porrexerunt sacerdotes usque ad medium alvei jam siccati, ibique constiterunt, donec totus populus transiret, et lapides jam dicti tollerentur, et in monumentum erigerentur: populus enim per alveum tuto secureque transibat, non dubitans se fore ab aquis immunem, ubi ab fide immunis esse videbat sacerdotes et arcam.

Divisio ergo Jordanis facta per Josue, partim similis fuit divisioni maris Rubri factæ per Moysen, *Exodi* xiv, 22, ut ibi ostendi; partim dissimilis et major: nam primo, illa facta est per virgam Moyse super mare extensam, hæc vero per arcam Deum vehentem, quæ proinde nobilior erat virga Moysi. *Secundo*, ibi Angelus divisit mare sub initium noctis, sed ventus ab eodem inductus, illius jam divisi alveum tota nocte flando siccavit, ut

sub auroram illud sicco pede transirent Hebræi: hic vero Angelus dividens Jordanem, illico eundem siccavit, præsertim quia is exiguus erat et arenosus. Tertio, ibi aquæ maris ab Angelo divise, in montes quasi erectæ constiterunt immote, quia mare ipsum non fluit, sed in eodem loco immotum consistit: hic vero Jordanis fluens assidue aquas in Jordanem divsum defluebat; quare Angelus illas colligere, et in montes altores erigere debebat, ne alveum jam siccatum invaderent et obruerent.

STATE IN EA, — in trepidi, quia Deum in arca presentem habetis protectorem, ut hæc animositate reliquum populum animetis, et confortetis ad transitum: state ergo, quia vobiscum stat Deus.

10. IN HOC SCETIS QUON DOMINUS DEUS VIVENS (Hebraice וַיֵּשֶׁב אֱלֹהִים וַיְחַיֵּם אֶת הָאֵלֶּיךָ *et chai*, id est, fortis vivens) IN MEDIO VESTRI EST. — Qui scilicet vivus, agilis, vegetus, omnia vivificans, vegetans et roborans, divina sua industria, providentia et omnipotentia, vos per Jordanem transvehet, traduceque illesos, salvos et incolumes.

13. ET CUM POSERINT VESTIGIA PEDUM SUORUM SACERDOTES, QUI PORTANT ARCAM DOMINI DEI UNIVERSE TERRE IN AQUIS JORDANIS, AQVE QUÆ INFERIORES SUNT, DECURRANT AQVE DEFICIENT (Hebr. יִסְכְּרוּן *isecarum*, id est, excidentur, hoc est ita defluent et deficient, ac si funditus excisæ essent). QUÆ AUTEM DESUPER VENIUNT (de novo affluent), IN UNA MOLE CONSISTENT. — Hebraice, *in uno acervo stabunt*, hoc est in unum acervum, et quasi montem sensim ex nove semper aquæ affluxu crescentem et intumescentem, attollentur. Hinc patet sacerdotum pedibus quasi repulsas Jordanis aquas sese dissecuisse, ut si aditum panderent. Sacerdotibus autem hæc vis data fuit a Deo, propter arcam quam portabant: arca enim erat scabellum pedum Dei sedentis super Cherubim et propitiatorium, quod erat quasi operculum arce, super illam instar sedis et throni expansum, ita ut arca subjecta esset quasi scabellum pedum ejus, » id est, adorata et veneramini arcam, *Psalm.* cxvii, vers. 3. Vide dicta *Exodi* xxv, 10, ubi dixi arcam allegorice significasse humanitatem Christi, propitiatorium vero ejus divinitatem; symbolice vero arcam representare B. Virginem et Sanctos. Hi enim sunt quasi arca Deum in se continens, ac proinde ab eis fugiunt aquæ tum deliciarum, tum tribulationum hujus mundi.

15. JORDANIS AUTEM RIPAS ALVEI SUI TEMPORE MESSIS IMPLEVERAT. — Hebraice, *tempore novarum frugum*. Erat enim tunc dies decimus mensis primi Nisan, qui partim martio, partim aprilis respondet, quo in Palestina, utpote regione calida, maturæque tempus messis ibidem a Nisan incipere patet *Levit.* xxiii, 10; *Exodi* xiii, 4; *Deut.* xvi, 1; *Josue* cap. v, vers. 11.

RIPAS SUAS IMPLEVERAT. — Septuaginta, *Jor-*

In medio
Jordanis
stabit ar-
ca.

Josue et
Propiti-
arium
scabellum
pedum
Dei sunt
una et
Iris arca

danis autem implebatur secundum totam ripam suam. Verum quia hebr. *לְיַם אֵל*, et secundum et supra significat, hinc secundo vertas: *Et Jordanis implebatur*, id est, *concrevit super omnes ripas suas*, uti vertit Masius et Vatablus, et ita verit Noster I Paral. xxii, 13, q. d. Jordanis tunc erat maximus, nec poterat capi alveo suo. Solet enim Jordanis tempore messis exundare, sive quod ea singularis fluminis istius sit natura, sive quod, ut communis habet opinio, e montibus Jordani vicinis nives per aestum solis liquate copiosam in eum aquam effundant. Ita Abulensis, Masius, Arias, Idem accendit Tigri æque ac Nilo docet *Eccli. cap. xxiv, vers. 35.*

Tempus hoc exundationis Jordanis elegit Deus huic trajectui Hebræorum, ut tanto singularius esset beneficium, quanto admirabilius erat miraculum.

16. STETERUNT AQUÆ DESCENDENTES IN LOCO UNO. — Hebr. *in aëro uno*; Chald. *in utro uno*; Septuaginta, *ἕνα ἓν*, id est, *concretio vel congelatio una* (aqua enim stabant quasi congelatae instar montis crystallini), et ad instar montis intumescens apparebant procul ab urbe quæ vocatur Adom (ita Hebræa, Septuaginta, Romana. Male ergo Complutenses et alii legunt *Edom*), usque Sarthan, — id est, ab Adom (quæ usque ad Sarthan, scilicet pertingit, et fines suos extendit) usque ad Bethabara, ubi Hebræi Jordanem transibant. Nam Hebræice est ab Adom, vel in Adom (hebræa enim quædam legunt *בְּאֲדוֹם* *bedom*, id est in Adom, quædam *בְּאֲדוֹם* *meadom*, id est ab Adom) urbe, quæ est a latere, vel ad latus Sarthan. Sic et Septuaginta in Regiis et Complut. Unde mirum est in Romanis pro Sarthan legi *Carthiarim*, id est, urbs sylvarum; nisi dicas ita dictam quod fuisse Sarthan ob vicinas sylvas. Sensus ergo est, q. d. Aquæ Jordanis arcæ Dei presentia repulsæ, cum continuo novæ affluerent, adeo intumuerunt et quasi in montem excreverunt, ut mons ille in altum sublatus a loco trajectus, qui inde dicitur est *Bethabara*, id est domus transitus, remota et procul apparuerit illorum locorum incolis usque ad urbem Adom ignobilem, sive usque ad locum Sarthan tam celebrem (Sarthan enim est ad latus urbis Adom), hoc est usque ad lacum Genesareth, sive mare Galilææ, quod et Tiberiads dicitur, ut fuso probat hic Masius ex III Regum iv, 12, ubi Sarthan dicitur opposita esse Jezrahel, quæ vicina erat civitati Bethsan, sive Sythopolim: mare autem Galilææ terminabat Sythopolim.

Apparuit ergo hic aquarum mons ex Bethabara usque ad Sarthan et mare Galilææ, quod est spatium viginti leucarum sive horarum.

Imo ex Hebræo videtur hic esse sensus, quod aquæ hæc Jordanis intumescens non tantum apparuerunt, sed et continua serie intumuerunt a Bethabara usque ad Sarthan, q. d. Aquæ Jordanis, arcæ Dei aspectu repulsæ, cum assidue novæ

affluerent, et hæc rursum mox ab Angelo retrorsum repellerentur, ipsa hæc repulsa refluxerunt, atque hoc refluxu suo tam longo tractu intumuerunt, quantus est a Bethabara usque ad Sarthan, puta per viginti leucas, sive quantus fere est a mari Mortuo, hoc est a lacu Asphaltite (juxta illum enim est Bethabara), usque ad mare Tiberiads. Unde Hebræa et Chaldæa habent, *steterunt aquæ usque ad Sarthan*: ita Masius. Nimirum Deus omnium opifex, qui terminum ponit aquis, eadem quovis muro adamantium fortius hic retinebat (1).

Minus recte Adrichomius hic fingit aliud Sarthan juxta Bethabara, in quo scilicet Hebræi Jordanem trajecterunt, indeque mons ille aquarum Jordanis visus intumuerit usque ad Adom.

Symbolice, Rupertus censet hic representari spatium temporis, quo Hebræi possessuri erant terram promissam, scilicet a trajectu Jordanis sub Josue in Bethabara, usque ad Adom et Sarthan, id est, usque ad Titum et Romanos, qui eos ob occisum Jesum Christum maerant, affluerunt, expulerunt: Adom enim hebraice idem est quod *rubra*, Sarthan vero idem, quod *tribulatio eorum*.

Tropologice, fidelis a transitu Jordanis, id est, a baptismo, debet intumescere, id est, crescere in patientia et virtute usque ad Adom, id est, effusionem sanguinis et martyrium, ac Sarthan, id est, arctationem et tribulationem extremam. Cum ergo tribularis, o Christiane, animos sume ac dilata; nondum enim usque ad Adom, id est, usque ad sanguinem restitisti, ut fecit Christus et

(1) Philosophus Fernelius perpluresque alii increduli miraculum esse transitum Jordanis negant, dicendo latitudinem Jordanis non superare quadraginta pedes, adeoque facillimum fuisse Hebræis pontem ligneum injicere super aquas. Verum certissime constat ex sinceris et perspicacibus testimoniis Antonii Regnaut, Maandrell, Morison, Rev. Patris Naud et Shaw, qui diu commorati sunt in ripis Jordanis, 1^o Jordanis alvei latitudinem mediam, qualis assignatur a supradictis scriptoribus Maandrell et Shaw, esse quinque et septuaginta pedum, id est ea duplo ampliore, quem falso assignat Voltarius. 2^o Alvei cujus fluminis latitudinem fuisse sexto sæculo ter quatuordec ampliore ea quæ superest decimo nono sæculo, cum ex relatione Antonii Regnaut, qui scribebat anno millesimo quingentesimo septuagesimo tertio, ripas Jordanis æque distantes fuisse ac ripe Tiberidis, cujus latitudo fere est trecentorum pedum. 3^o Jordanis alveum esse altissimum et suas undas volvere cursa adeo præcipiti, ut nemo eas confingere possit.

Ex quibus supradictis invictissime sequitur: 1^o quod erat impossibile Josue ligneum pontem super Jordanis aquas injicere, nam tunc ejus latitudo erat fere mille et ducentorum pedum; aliunde Hebræis adhuc aerserat ignota pontes fabricandi. 2^o Quod erat impossibile Josue Jordanem transire cum suo exercitu per alvei aditum, nullus enim adest fluminis aditus quando alvei sui undæ ripas implent. Igitur hæc est dubium Jordanis ab Hebræis stupendum transitum effectum esse miraculi ad perpetuandam et confirmandam veram religionem totius populi, imperiis vero juventutis, suamque fidem in uno solo Deo opifex et gubernatore totius orbis.

Martyres. Cogita quanta passi sint S. Laurentius, S. Vincentius, S. Euphemia, S. Febronia cæterique Martyres, et parum tibi videbitur quicquid patieris.

QUE AUTEM INFERIORES ERANT, IN MARE SOLITUDINIS IN LACUM ASPHALTITEM, in quem conversa fuit Sodoma et Pentapolis post cæleste incendium), QUOD NUNC VOCATUR MORTUUM (eo quod nullum animal vivum alat, sed omnia viventia in illud illata illico moriantur), DESCENDERUNT. — Jordanis enim recte labitur in hoc mare, eoque absorbetur et quasi evanescit.

17. POPULUS AUTEM INCEDEBAT CONTRA JERICHO, — (male nonnulli legunt, *contra Jordanem*: nam « contra Jericho » habent Hebræa, Chaldæa, Septuaginta et Romana). Hic locus, in quo Hebræi sicco pede transierunt Jordanem a Deo divisum, hebraice dicitur est *Bethabara*, id est *domus*, hoc est locus, *transitus*, ubi S. Joannes Baptista baptizabat, ibique Christus ab eo baptizatus est, *Joan. cap. 1, vers. 28* (vide ibi dicta): nimirum, ut quo loco baptismus primum isto Hebræorum trajectu fuerat adumbratus, eodem quoque primum perficeretur a Joanne. Transitum enim Jordanis baptismum præfigurasse docet S. Augustinus, serm. 106 *De Tempore*: sicut enim Josue Hebræos per Jordanem traduxit in terram promissam, sic Jesus suos fideles per baptismum traduxit in celum. Hinc et S. Hieronymus in *Locus Hebr. litt. B*: « Bethabara, inquit, ubi Joannes in penitentiam baptizabat: unde et usque hodie plurimi de fratribus, hoc est de numero credentium, ibi renasci cupientes, vitali gurgite baptizantur, » uti S. Basilius ex Cappadocia profectus est ad Jordanem, in eoque baptizatus.

Porro Arias, pag. 263, censet Bethabara eundem esse locum cum Bethbera de quo *Judic. vii, 24*, id est domus frumenti vel comestioni, id est, locus fertilis ob aquarum Jordanis viciniam et irrigationem; unde juxta illum Hebræi fruges terræ comederunt cessante manna, *Josue v, 11 et 12.*

ET SACERDOTES, QUI PORTABANT ARCAM FœDERIS DOMINI, STABANT SUPER SICCAM HUMUM IN MEDIO JORDANIS ACCINCTI, — donec sicco populus secure et sine metu transiret, ut ostenderetur populo miraculum hoc transitus fieri virtute Dei, qui Dominus et princeps erat fœderis (tabularum duarum Decalogi) arca contenti, cujus fœderis compos populus, non tantum pervio, sed et sicco omnino uteretur Jordanis alveo. Hoc est quod canit Psaltes *Psal. cxiv, 7*: « Quid est tibi, mare, quod fugisti? et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum? A facie Domini (super arcam residentis) mota est terra, a facie Dei Jacob. »

Moraliter Origenes, *homil. 4*: « Sacerdotum ministerio, ait, deducitur populus ad terram promissionis. Et quis hodie in sacerdotibus tantus ac talis est, qui in illo ordine mereatur adseribi? Si enim sit aliquis talis, cedent ei flumina Jordanis, et ipsa elementa verebuntur; pars aquarum fluminis retrorsum resiliit, pars vero in mare salsum rapido cursu effugit. » Et inferius: « Beati qui appropinquant arcæ, id est, Deo; sed memento quod scriptum est: Qui approximant mihi, approximant igni pios illuminanti, impios adurenti. »

ACCINCTI. — Hebraice *בְּרֵן* *hachen*, id est *firmando*, scilicet se in eodem vestigio, hoc est firmiter, pede fixo. Chaldæice *fixe*, aut *recte*, et sic uti cæperant. Ita Arias; Tigurina, *de industria*; Septuaginta, *Aquila* et *Symmachus, parate*, ad transeundum; Masius, *parando*, scilicet populo transitum: licet enim *hachen* sit verbum infinitivi *hiphil*, tamen apud Hebræos hæc verba sæpe capiuntur pro adverbis, ut patet *Osee cap. v, 2*, et *cap. ix, 9; Jonæ cap. iv, 4; Isaia cap. xxxi, 6*, in Hebræo.

OMNISQUE POPULUS PER ARENEM ALVEUM TRANSIBAT. — Hebraice, *et omnis Israel transit per aridum, usque dum absorbisset omnis populus transire Jordanem*. Sic et Septuaginta, Chaldæa, Vatablus, Masius et alii.

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jubet Josue duodecim lapides erigi, tum intra, tum extra Jordanem ad perpetuum transitus Hebræorum memoriam.

1. Quibus transgressis, dixit Dominus ad Josue: 2. Elige duodecim viros singulos per singulos tribus; 3. et præcipe eis ut tollant de medio Jordanis alveo, ubi steterunt pedes sacerdotum, duodecim durissimos lapides, quos ponetis in loco castrorum, ubi fixeritis hæc nocte tentoria. 4. Vocavitque Josue duodecim viros, quos elegerat de filiis Israel, singulos de singulis tribubus, 5. et ait ad eos: Ite ante arcam Domini Dei vestri ad Jordanis medium, et portate inde singuli singulos lapides in humeris vestris, juxta numerum filiorum Israel,

6. ut sit signum inter vos : et quando interrogaverint vos filii vestri eras, dicentes : Quid sibi volunt isti lapides? 7. respondebitis eis : Defecerunt aquæ Jordanis ante arcam fœderis Domini, cum transiret eum; ideoque positi sunt lapides isti in monumentum filiorum Israel usque in æternum. 8. Fecerunt ergo filii Israel sicut præcepit eis Josue, portantes de medio Jordanis alveo duodecim lapides, ut Dominus ei imperarat, juxta numerum filiorum Israel, usque ad locum in quo castrametati sunt, ibique posuerunt eos. 9. Alios quoque duodecim lapides posuit Josue in medio Jordanis alveo, ubi steterunt sacerdotes, qui portabant arcam fœderis; et sunt ibi usque in præsentem diem. 10. Sacerdotes autem, qui portabant arcam, stabant in Jordanis medio, donec omnia completerentur, quæ Josue, ut loqueretur ad populum, præceperat Dominus, et dixerat ei Moyses. Festinavitque populus, et transiit. 11. Cumque transissent omnes, transivit et arca Domini, sacerdotesque pergebant ante populum. 12. Filii quoque Ruben, et Gad, et dimidia tribus Manasse, armati præcedebant filios Israel, sicut eis præceperat Moyses : 13. et quadraginta pugnatorum millia per turmas, et cuneos, incedebant per plana atque campestris urbis Jericho. 14. In die illo magnificavit Dominus Josue coram omni Israel, ut timerent eum, sicut timerant Moysen, dum adiveret. 15. Dixitque ad eum : 16. Præcipe sacerdotibus, qui portant arcam fœderis, ut ascendant de Jordane. 17. Qui præcepit eis, dicens : Ascendite de Jordane. 18. Cumque ascendissent portantes arcam fœderis Domini, et siccam humum calcare cepissent, reversæ sunt aquæ in alveum suum, et fluebant sicut ante consueverant. 19. Populus autem ascendit de Jordane, decimo die mensis primi, et castrametati sunt in Galgalis contra Orientalem plagam urbis Jericho. 20. Duodecim quoque lapides, quos de Jordanis alveo sumperant, posuit Josue in Galgalis, 21. et dixit ad filios Israel : Quando interrogaverint filii vestri eras patres suos, et dixerint eis : Quid sibi volunt lapides isti? 22. Docebitis eos, atque dicetis : Per arenam alveum transivit Israel Jordanem istum, 23. siccante Domino Deo vestro aquas ejus in conspectu vestro, donec transiretis; 24. sicut fecerat prius in mari Rubro, quod siccavit donec transiremus : 25. ut discant omnes terrarum populi fortissimam Domini manum, et ut vos timeatis Dominum Deum vestrum omni tempore.

3. PRÆCIPE EIS UT TOLLANT DE MEDIO JORDANIS ALVEO, UBI STETERUNT PEDES SACERDOTUM. — non præcise ex loco pedum, sed ex loco vicino. Nam versus 4 dicitur : « Ite ante arcam, etc. » et portate inde singuli singulos lapides, » nimirum duodecim, ut significant duodecim tribus Israel juxta eos Jordanem siccam transisse. Hebr. addunt וְכִּי הָיְתָה חַחֵן, id est *firmamento*, sive stato fixeque pedes, ut dixi cap. III, vers. ult. Septuaginta *hachen* referunt ad lapides. Unde vertunt *parietes*, scilicet *durissimos*, qui durent ad multa secula, ut Noster transulit.

QUOS PONITIS IN LOCO CASTRORUM, — in Galgalis, ut patet vers. 19 et 20.

6. UT SIT SIGNUM, — et tropæum victi a vobis vincique quasi Jordanis, indeque totius Chananae, quod scilicet duodecim tribus Deo duce flumen hoc, indeque totam terram promissam miraculose superarint; *secundo*, ut sit signum easdem tribus a Deo consecratas esse civis et incolas, adeoque hæredes ejusdem terræ; *tertiam* causam dat vers. 13. « Ut discant omnes terrarum populi fortissimam Dei manum. » *Quartam* ibidem : « Ut et vos timeatis Dominum Deum vestrum omni tempore, » ac posteror vestros doceat

tis Deum timere, amare et colere, qui tanto prodigio vos in hanc terram induxit, et inductos conservabit, quamdiu in ejus fide et cultu persevereritis : quando autem ab eo defeceritis, ab ea expellet, uti illos expulit per Babylonios, ac deinde per Titum et Romanos. Discite hinc quam rigide Deus exigit beneficiorum suorum memoriam, et gratos iis præmiat, ingratos iis privet et puniat.

CRAS, — id est, deinceps futuris sæculis. Hebraei enim per *cras* significant tempus futurum, sicut per *heri* et *nudiustertius* præteritum. Est synecdoche et catachresis.

9. ALIOS QUOQUE DUODECIM LAPIDES POSUIT JOSUE IN MEDIO JORDANIS ALVEO. — Hinc patet hos lapides non fuisse positos in inferiori ripa Jordanis, ut contendit Masius, sed in medio Jordanis. Ita enim constanter vertit Noster et Septuaginta. Positi autem sunt iisdem de causis quibus priores extra Jordanem in Galgalis, ut scilicet Dei gloria et rei

(1) Ex hac voce alios verisimiliter concludi patet duo monumenta erecta fuisse in Jordane ab Hebrais; quæ hypothesis admitti nequit. Anterior enim sensus fuit ad mentem omnium gentium revocare monumentum ab Hebrais in hoc loco fuisse erectum ad perennem memoriam beneficentia et omnipotentia divina.

goste veritas omnibus sæculis testata fieret, ac lapides hi ferientes assidue oculos Hebræorum, mentibus eorum Dei beneficentiam, omnipotentiam, timorem et reverentiam jugiter representarent. Positi autem videntur Dei, si non jussu, ut priores in Galgalis, certe instinctu, licet id Scriptura non exprimat. Poterant vero lapides isti esse monumentum, ac conspici notarique ab iis qui in ripa consistenter, præsertim decrescentibus aquis, quia erant lapides grandes, et Jordanis aque purissime maximeque perspicue esse perhibentur, ab Abulensis et Arias. Denique non videntur lapides hi præcise in medio Jordanis collocati : ibi enim ære videri potuissent, sed versus ripam, ubi conspici poterant. Nam *in medio* idem est quod *sub* medium, versus medium, non longe a medio.

Hos lapides designasse videtur S. Joannes Baptista, dicens, *Matth.* III, 9 : « Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. » Joannes enim baptizabat in Bethabara, ubi Jordanem transierant Hebraei. Erant enim hi lapides figura gentium, ignorantia Dei et errorum fluctibus obruturum; sed tandem de imo vitiorum et tenebrarum alveo ad Ecclesiam, et filiorum Dei gloriam, a Joanne et Christo per baptismum suscitandam. Ita Rupertus, Abulensis, Magalianus hic, ac Remigius, Anselmus et alii in cap. III *Matth.*, et *Pineda* in *Job* I, vers. 4, num. 38.

Denique Cajetanus opinatur hos duodecim lapides in unum acervum fuisse congestos. Verisimiliter Abulensis, Serarius et Magalianus censent seorsim singulos fuisse erectos, ut innotet hic Scriptura, idque ad representandum duodecim tribus Israel, quæ per Jordanis alveum sicco pede transierant.

Porro jussit Deus statui hoc monumentum divisi Jordanis, quia fuit opus admirabile et divinum. Celebrant historici Euphratis divisionem, quam primo fecit Semiramis; secundo, Cyrus; tertio, Alexander Magnus. Cyrus enim Babylonem expugnavit, Euphratem, qui eam interit, in fossas plurimas derivando, ac per siccam Euphratis alveum in urbem milites immitendo, teste Herodoto, lib. III, et Xenophonte lib. VII. At quot mensibus in his fossis effodiendis laboratum est? quantis impendiis? a quot hominum millibus? Josue vero Jordanem, inferendo duntaxat in eum arcam fœderis, illico divisit siccavitque, ac per eum tricies centena millia hominum, cum tot millibus gregibus ovium, boum, asinorum, camelorum, equorum, curram, etc., paucis horis traduxit, ac eodem die eum omnibus perexit in G. gala, qui locus distat a Jordane quinquaginta stadiis, testat Josepho, lib. V *Antiq.* I, hoc est sex milliaribus Italicis, id est, sex millibus passuum, et usque per ducentis et quinquaginta passibus.

Simili modo Elias pallio suo percutiens Jordanem cum divisit, ac per divisum sicco pede transiit : idem fecit Eliseus IV *Reg.* XXVIII et XIV. Vide

hic quanti Deus factus eras fideles et sanctos, utpote qui in eorum gratiam lumina seeret, et elementa cætera commutet. Simili modo sub finem mundi Angelus sicabit Euphratem, ut reges per eum transant, Apoc. XVI, 12.

Allegorice, transitum Jordanis apposite Origenes, Rupertus et Theodoretus, ac S. Gregorius, homil. 28 in *Evang.*, applicant sacramento Baptismi et Penitentia, ac morti cujusque fidelis, de quo plura in fine capitis. Hinc et duodecim lapides in Jordane positos duodecim Patriarchas representasse, alios vero in Galgalis locatos figuram gessisse duodecim Apostolorum assertit Rupertus. Sic et S. Augustinus serm. 106 *De Temp.*, qui et causam addit : « Post mortem enim Moysis, sepultus Patriarchis Apostoli surrexerunt ; sic et in Psalmo legimus : Pro patribus, inquit, tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram ; sic sepultus Patriarchis, Apostoli nascuntur, quomodo sepulso seniore populo, junior populus Jesu duce in terram repromissionis inducitur. »

Quin et Tertullianus, lib. IV *Contra Marc.* cap. XII : « Deprehendo, inquit, duodecim lapides ab Jesu de Jordane electos, et in arcam testamenti conditos. Totidem enim Apostoli portendebantur, proinde ut fontes et amnes, rigaturi aridum terræ et desertum a noxia orbem nationum, sicut et per Isaiam : Ponam in terra iniquosa flumina. Quinde quoque illuminaturi sacram Ecclesie vestem, quam induit Christus pontifex Patris. Proinde ut et lapides solidi fide, quos de lavacro Jordanis Jesus verus elegit, et in sacramentum testamenti sui recepit. » Ubi advertit Tertullianum lapsum videri memoria, cum ait, duodecim hos lapides conditos in arcam testamenti : nil enim tale habet hic Josue, imo hoc erat impossibile; arca enim parva tot tantisque lapides capere non poterat. Forte Tertullianus, per *in arcam* intellexit *ante arcam*, vel *coram arca*, licet hoc non sat respondeat ejus antitypo de Apostolis, dum typum explicans subdit, per duodecim lapides in arcam significatum esse, duodecim Apostolos in sacramentum Ecclesie a Christo fore recipiendos.

10. SACERDOTES AUTEM QUI PORTABANT ARCAM, STABANT IN JORDANIS MEDIO, DONEC OMNIA COMPLEVERENTUR, QUÆ JOSUE, UT LOQUERETUR AD POPULUM, PRÆCEPERAT DOMINUS, ET DIXERAT EI MOYSES. FESTINAVITQUE POPULUS, ET TRANSIIT. — a Quo Josue, ut loqueretur ad populum, præceperat Dominus, » scilicet ut tollerent duodecim lapides, eosque secum deferrent in Galgala, in perpetuum transitus monumentum, atque securi transirent per Jordanem in terram promissam, memores se Deum habere in arca presentem et ductorem. Videtur ergo Josue Mosis imitatione et jussu, intra alveum Jordanis juxta arcam et sacerdotes consistentes, transenti et circumfuso populo beneficii illius memoriam inculcasse, legisque et præceptorum Dei summan repetiisse, ac eorum custodiam acti-

exhortatione commendasse. Josue enim quasi duem processisse populum cum arca, patet *Deut. xi*, vers. penult., ubi id ei Deus per Moysen præcepit ac mox. ap. iv, vers 4 et seq., mandata sua populo inculcat. Idem ergo hic videtur fecisse Josue. Ita Arias et alii. Est autem hoc versu anæphalæosis sive recapitulatio jam dictorum, sternens viam sequenti narrationi.

FESTINAVITQUE POPULUS, ET TRANSIIT. — tum quia omnes eodem die paucis horis transire debebant Jordanem, et pergere in Galgal, ipsamque Chananaem: erat autem populi turba copiosa et quasi innumera; tum quia infirma erat eorum fides, et pro se quisque verebatur ne horribilem illum aquarum Jordanis montem a dextris exstantem, et in aere quasi pendulum non sat cito effugeret. Festinabat ergo quilibet, et alius alium prævertere conabatur.

11. CUNQUE TRANSSISSENT OMNES, TRANSIIT ET ARCA DOMINI, SACERDOTESQUE PERGERANT ANTE POPULUM. — Hæc fuit rei gestæ series et ordo. Sacerdotes cum arca præcesserunt populum per bis mille cubitos, primique ingressi Jordanem, deinde in medio ejus constituerunt, ac populus juxta arcam transiit; interim Josue eum exhortante ad Dei cultum et obedientiam, stetit arca, donec totus populus cum omnibus armentis et impedimentis transiret, ut eis fiduciam transeundi daret. Cumque omnis populus transisset, arca quoque reliquum Jordanis transiit, ac rursus tota Hebræorum agmina præiit per bis mille cubitos usque ad Galgal, ubi figenda erant castra, ut esset itineris dux, populi propugnatrix, et hostium terror. Ita Abulensis, Serarius et Salianus. Arcam sequebantur tribus Ruben, Gad, et dimidia Manasse, deinde cæteræ novem tribus. Arca ergo quæ prima transitum Jordanis ceperat, eoque fesso iter siccum patefecerat, ultima absolvit, rursumque populum præcedens illi se ducem præbuit, illi antelata velut solium regis Dei, vectaque humeris sacerdotum, quorum officium est exemplo suo aliis anteire. Audi Leonem Imperatorem in *Tacticis* duci belli in itineribus præcepta dantem, cap. ix, num. 12: « Sia admodum lubrica et difficilia loca fuerint, teipsum oportet primum eo transire, deinde ibi consistere et commorari, donec omnes sine offensione transierint. » Et num. 13: « Hoc enim patrem nostrum regem Basilium fecisse cognovimus, quando contra Germanicam Syriæ civitatem copias duxerat, et Paradisum fluvium anticiparat, qui lampadibus in medio constitutus, ipse sua ipsius presentia atque ope universum exercitum facile et sine offensione traduxit, qui sæpe manum illis afflictis porrexerat, et quosdam ex periculis eripuit. »

13. ET QUADRAGINTA PUGNATORUM MILLIA. — *Ts* et significat, *id est, q. d.* Ex Rubenitis, Gaditis et Manassensibus quadraginta millia præcesserunt castra Hebræorum in Chanaan. Unde Hebræa et Chaldæa carent *q. d.*; sic enim habent: *Circiter*

quadraginta millia transierunt ante Dominum (id est ante arcam, vel potius coram arca consistente in medio Jordanis; Chaldæa, *ante populum Dominum ad bellum versus campos Iericho*. Sic alibi quoque accipi *et*, ostendi *Levi. vi, 4*).

15. DIXITQUE AD EUM. — scilicet Deus ad Josue. Ex Hebræo clarius veritas cum Masio, *dixerat enim, vel dixerat autem ad eum*. Est enim hic repetitio, sive enarratio clarior versus undecimi qui præcessit, ut quomodo in suum alveum revolutus sit Jordanis, apte recenseat, scilicet cum ultima arca, quæ suspenderat, suspensumque detinuerat Jordanem, donec populus transiret, Jordanem transiit, illico aquæ quasi officio suo circa arcam venerandam perfunctæ, in alveum suum redierunt.

18. ET FLUEBANT SICUT ANTE CONSCUEVERANT. — Hebræi addunt, *per omnes ripas suas*, hoc est, alveo pleno, imo exundante. Vide dicta cap. iii, 15. Fluxit autem Jordanis uti prius, quia Deus molem illam aquarum in alto suspensam sensim demisit, ut per alveum suum deflueret suo cursu in mare Mortuum, sive in lacum Asphaltitum. Nam si Deus totam aquarum molem simul laxasset, et omnia longe lateque obruisset, quin et castra Hebræorum saltem ultima merisisset.

19. POPULUS AUTEM ASCENDIT DE JORDANE DECIMO DIE MENSIS PRIMI (1). — Hinc patet Hebræos integros quadraginta annos peregrinatos fuisse in deserto, ac finiente anno quadragesimo transisse Jordanem, et ingressos esse terram promissam, de tractis quinque diebus. Exierunt enim ex Ægypto decima quinta die mensis primi, quo Pascha celebrant, et agnum Paschalem immolant; ingressi vero sunt terram promissam decimo die ejusdem mensis, eo quod ibidem circumcidi debebant ad celebrandum Pascha decima quinta die. Porro fallitur Torneilius, qui in *Annal.* scribit, Hebræos transisse Jordanem nona die mensis primi, ac in ripa Jordanis pernoctasse, mox sequenti mane diei decimæ perrexisse in Galgal. Nam ascendere de Jordane hic idem est quod transire Jordanem, et pergere in Galgal. Utrumque ergo factum est eadem die decima, non nona mensis primi. Porro fuit hic annus a creatione mundi 2494, a diluvio 837, ab Abraham 543, quo Hebræi transmissio Jordane ingressi sunt Chananaem, uti dixi in fine proemii, juxta chronotaxim quam Genesi præfixi.

CASTRAMETATI SUNT IN GALGALIS. — id est, in loco, qui postea dictus est Galgal. Est prolepsis sive anticipatio; necdum enim huic loco inditum erat nomen Galgal, sed paulo post cap. v.

Porro in Galgalis, ob loci opportunitatem, diutissime mansere Hebræorum castra, ibique depositi fixique sunt duodecim lapides sublati e Jordane. Hinc patet lapides hos non fuisse posi-

(1) Decima die primi mensis anni sancti erat die septimo anni civilis.

tos in arca, ut ait Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion.* cap. xii.

Minus recte quoque R. Levi censet eos juxta arcam collocatos, cum eaque transferri solitos: depositi enim fixique sunt in Galgalis, ibique perpetuo manserunt, ut patet ex hoc versu, et ex versu 3; imo S. Hieronymus in *Epitaphio Paulo*, assertit lapides hos a S. Paulo visos in Galgalis. Quare falsum quoque videtur quod ait Josephus, ex lapidibus hisce erectum fuisse altare, in eoque Josue sacrificasse.

23. SICCANTE DOMINO DEO VESTRO AQUAS. — eas scilicet dividendo et suspendendo, ut siccas vobis ad transeundum maneret alveus: vel siccavit aquas Jordanis, id est, siccavit Jordanem ipsum, alveumque Jordanis. Nam aquæ proprie non fuerunt siccate, sed pars defluxit, pars altera in altum erecta fuit suspensaque.

25. UT ET VOS TIMEATIS DOMINUM. — id est, Deum quasi Dominum vestrum rerumque omnium agnoscentes, ames, veneremini, omnique reverentia et studio colatis. Hoc enim est *siccate*, ut vertunt Septuaginta. Recte enim advertit Marius timoris nomine omnem religionem et cultum, plurimum affectum erga Deum significari in veteri Testamento. Erat enim lex illa vetus timoris, sicut nova est amoris, nimirum, ut ille ait: « Primum in orbe Deos fecit timor. » Sic *Levit.* cap. xviii, vers. 14, dicitur: « Non maledicis surdo, sed timebis Dominum Deum tuum, » id est, obedies Deo præcipienti ne maledicis surdo. *Deut. vi, 13*: « Dominum Deum tuum timebis, et illi soli servies, » illum amando, reverendo, colendo, laudando, gratias agendo, etc. *Deut. x, vers. 12*: « Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum? » ut timeas, id est, ut illum ames et colas. *I Reg. xii, 24*: « Si timeveritis Dominum et servieritis ei. » Timet ergo Deum, qui illi debitam servitutum, id est laudum, obedientiam cultumque omnem exhibet. *Tobia* cap. iv, ult.: « Multa bona habebis, si timearis, » id est coleris « Deum. » *Psal. ii, 11*: « Serve tibi Domino in timore, et exultate ei cum tremore. » *Psal. xxxiii, 10*: « Timele Dominum, omnes sancti ejus, » timore non servili, sed filiali, sicut filii timent offendere parentes, ne eis displiceant, scilicet ex amore, non ex timore; « quoniam non est inopia timentibus eum. » *Psal. cxviii, 38*: « Statue servo tuo eloquium tuum in timore tuo. » Ibidem versu 120: « Confige timore tuo carnes meas, a judiciis enim tuis timui. »

Allegorice, sicut transitus prior Hebræorum, quo ducere Mose transierunt mare Rubrum, representat baptismum, in quo sanguine Christi candidamur a peccatis antea commissis: sic transitus posterior Hebræorum, quo ducere Josue transierunt Jordanem, figurat penitentiam ejusque Sacramentum, quo abluius peccata post baptismum admissa.

Primo, Jordanis est fluvius populi fidelis, qui ad radices Libani oritur, crescitque ex confluxu duorum fluviorum, scilicet Jor et Dan (unde Jordanis est dictus), indeque per ammississimos campos labitur, ac tandem efficit lacum Genesareth, sive mare Galilææ, ex quo rursus credens fertur in mare Mortuum, eoque absorbetur: quare Jordanis Judeam et Judeos disterniabat ab Arabibus, Moabitibus cæterisque Gentilibus. Sic baptismus suscipitur ab infidelibus, eumque facit fidelem; penitentia vero suscipitur a fidelibus, eumque perficit facile sanctum.

Secundo, sicut Hebræi, post transitum Jordanis, celebraverunt Pascha: sic post penitentiam sumitur Eucharistia, in qua Christum quasi Agnum Paschalem manducamus.

Tertio, sicut per Jordanem Hebræi ingressi sunt terram promissam: sic per penitentiam ingrediuntur vitam sanctam, que nos ducit in cœlum.

Quarto, « Jordanis » hebraice idem est quod *fluvius iudicii*: talis est penitentia, in qua penitens est accusator sui, et sacerdos iudex, juxta illud Pauli: « Si nosmetipsos dijudicaverimus, non utique judicemur; dum judicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur, » *I Corinth. xi, 31*.

Quinto, per Jordanem ibat in desertum, uti per eum in eremum ivit Joannes Baptista penitentiae dux et præco, ac Christus, postquam baptizatus fuit a Joanne, ivit in desertum, ibique jejunavit quadraginta diebus, orationi et contemplationi vacans. Sic S. Maria Ægyptiaca, transitio Jordane, ivit in solitudinem, ibique in summa abstinentia, sanctitate et oratione vixit per septem et quadraginta annos. Hinc ibidem frequentia magna exstitit Monasteriorum, sanctorumque Monachorum, Ascetarum et Anachoretarum, quorum duces et primipili fuerunt Elias, Eliseus et filii Prophetarum.

Sexto, sicut Jordanis hic a Deo actus intumuit, et conversus est retrorsum: sic penitens vitam commutat, ut qui prius terrena amabat, jam ambient cœlestia (uti explicat S. Augustinus illud *Psal. cxiii*: « Jordanis conversus est retrorsum »), quæ reipsa, si perseveret, consequetur, ac tum dicit cum Jacob: « In baculo meo transivi Jordanem istum, et nunc cum duabus turmis regredior, » *Genes. xxxii, 10*.

Septimo, Naaman leprosus lavans septies in Jordane lepram abluit, *IV Reg. v*: sic peccator per penitentiam expurgat lepram peccati. Rursus hic adapta septem mirabilia Jordanis, quæ recensui *Num. xxxiv, 12*.

Denique Jordanis fluvius nec tacite admonet omnia vite hujus, tam prospera quam adversa, fluere, et illico præterfluere: quare illa humiliter, hæc fortiter esse superanda, ut utraque generose calcantes in cœlum contendamus, ac mentem in beata eternitate figamus; alioqui enim si fluxum Jordanis, id est, hujus mundi sequamur,

Jordanis
typus
penitentiæ
Primo.

illa nos secum vehet in mare Mortuum, ubi fuit Sodoma, id est, in Tartara. Rursum, sicut Hebraei, transito Jordane, cum Chananeis assidue bella gesserunt, donec eis expulsa terra possederunt. sic et nos post penitentiam et mutationem vite, assidue cum septem vitis capitalibus confiligamus oportet, donec quietem terrae, id est, animae nostrae, hic in terris, ac tandem in caelis obtineamus.

Quocirca Origenes hic, *hom. 3*: Transire Jordanem, inquit, est omnia implere, quae mandantur in Evangelio, ut omnibus terrenis nudati ad terram viventium in caelis tendamus, ac praesertim servemus illa quae octo beatitudinibus continentur, scilicet et: « Beati pauperes spiritu, beati mites, beati qui lugent, » etc. Hinc S. Gregorius, lib. XXXIII *Moral.* cap. vi, explicans illud *Job* iv: